

Số: 45 /BC-UBBC

Hung Khánh Trung, ngày 24 tháng 3 năm 2026

## **BÁO CÁO**

### **Tổng kết công tác bầu cử Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031**

Căn cứ Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 85/2015/QH13 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 83/2025/QH15;

Căn cứ Công văn số 108/UBBC ngày 19 tháng 3 năm 2026 của Ủy ban bầu cử tỉnh Vĩnh Long về tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Căn cứ Kế hoạch 111/KH-UBBC ngày 21 tháng 3 năm 2026 của Ủy ban bầu cử tỉnh Vĩnh Long về việc tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Ủy ban bầu cử xã Hưng Khánh Trung báo cáo tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, kết quả cụ thể như sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH**

Để chuẩn bị tốt cho công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 đạt kết quả cao xã đã thực hiện xây dựng và triển khai một số văn bản như sau:

##### **1. Các văn bản của Đảng ủy**

- Quyết định số 14-QĐ/ĐU ngày 06 tháng 10 năm 2025 về thành lập Ban chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Kế hoạch số 05-KH/ĐU ngày 06/10/2025 về việc thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

##### **2. Các văn bản của Ủy ban nhân dân**

- Quyết định số 1436/QĐ-UBND ngày 20 tháng 11 năm 2025 về việc thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Kế hoạch số 1074/KH-UBND ngày 21 tháng 11 năm 2025 về việc tổ chức thực hiện bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Căn cứ Quyết định số 40/QĐ-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Hưng Khánh Trung về việc thành lập khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Quyết định thành lập 22 tổ bầu cử của 22 ấp trên địa bàn xã Hưng Khánh Trung, mỗi tổ bầu cử có từ 15 đến 21 thành viên, gồm tổ trưởng, thư ký và thành viên tổ.

### 3. Các văn bản của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã

- Kế hoạch số 03/KH-MTTQ-BTT ngày 21 tháng 11 năm 2025 thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Hướng dẫn số 02/HD-MTTQ-BTT ngày ngày 17 tháng 12 năm 2025 hướng dẫn nội dung, trình tự, thủ tục giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026 - 2031 thực hiện bước 2 đối với cơ quan, đơn vị.

- Hướng dẫn số 01/HD-MTTQ-BTT ngày 17 tháng 12 năm 2025 hướng dẫn nội dung, trình tự, thủ tục giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026 - 2031 thực hiện bước 2 đối với ấp.

- Lịch công tác Mặt trận tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

### 4. Các văn bản của Ủy ban bầu cử xã

- Quyết định số 03/QĐ-UBBC ngày 09 tháng 12 năm 2025 về ban hành quy chế làm việc của Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Thông báo số 04/TB-UBBC ngày 09 tháng 12 năm 2025 về phân công nhiệm vụ của các thành viên Ủy ban bầu cử xã Hưng Khánh Trung.

- Quyết định số 06/QĐ-UBBC ngày ngày 12 tháng 12 năm 2025 về thành lập các tiểu ban nhân sự công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Quyết định số 07/QĐ-UBBC ngày ngày 12 tháng 12 năm 2025 về thành lập các tiểu ban phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Quyết định số 08/QĐ-UBBC ngày ngày 12 tháng 12 năm 2025 về thành lập các tiểu ban giải quyết khiếu nại tố cáo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Quyết định số 09/QĐ-UBBC ngày ngày 12 tháng 12 năm 2025 về thành lập các tiểu ban thông tin, tuyên truyền công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Quyết định số 10/QĐ-UBBC ngày ngày 12 tháng 12 năm 2025 về thành lập các tiểu ban an ninh, trật tự công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Nghị quyết 12/NQ-UBBC ngày 25 tháng 12 năm 2025 về việc ấn định số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân xã, số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Hưng Khánh Trung nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Nghị quyết số 26/NQ-UBBC ngày 25 tháng 02 năm 2026 của về việc công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Hưng Khánh Trung nhiệm kỳ 2026 -2031 theo từng đơn vị bầu cử;

- Nghị quyết số 43/NQ-UBBC ngày 18 tháng 3 năm 2026 của về việc công bố danh sách chính thức những người trúng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Hưng Khánh Trung nhiệm kỳ 2026 -2031.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC BẦU CỬ**

Sau khi tiếp thu hội nghị trực tuyến về triển khai công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Ngày 25 tháng 12 năm 2026 được sự thống nhất của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân chủ trì phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân xã, ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã tổ chức hội nghị triển khai, quán triệt cho thành viên Ban chấp hành Đảng bộ, các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức xã bí thư chi bộ, trưởng ấp, trưởng ban công tác Mặt trận 22 ấp về Luật bầu cử Đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của trung ương, của tỉnh về bầu cử đại biểu quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, các văn bản của xã về công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 -2031.

### **1. Công tác hiệp thương giới thiệu người ứng cử**

Ủy ban Mặt trận tổ quốc xã xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện hiệp thương lựa chọn, giới thiệu người ra ứng cử Đại biểu Hội đồng nhân dân.

a) Hội nghị hiệp thương lần nhất: để thỏa thuận cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân.

- Số đại biểu được bầu là 21 người, gồm 6 đơn vị bầu cử

- Số lượng đại biểu dự kiến giới thiệu: 43 người trong đó

Khối đảng: 08 đại biểu, chiếm tỷ lệ 18,6%.

Khối nhà nước: 12 đại biểu, chiếm tỷ lệ 27,9%.

Khối lực lượng vũ trang: 02, chiếm tỷ lệ 4,6%.

Khối Mặt trận, đoàn thể: 07 đại biểu, chiếm tỷ lệ 16,3%.

Khối cơ sở (ấp): 08 đại biểu, chiếm tỷ lệ 18,6%.

Khối kinh tế, sự nghiệp, Tôn giáo: 06 đại biểu, chiếm tỷ lệ 14%.

Cơ cấu kết hợp theo tỷ lệ:

- Nữ là: 12 người, tỷ lệ 41,86%;

- Trẻ dưới 40 tuổi: 12 người, đạt tỷ lệ 27,9%;

- Ngoài đảng: 6 người, đạt tỷ lệ 34,88%;

- Tái cử : 15 người, đạt tỷ lệ 13,95%.

b) Hội nghị hiệp thương lần hai: để thỏa thuận danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Số đại biểu được bầu là 21 người, gồm 6 đơn vị bầu cử

- Số lượng đại biểu giới thiệu: 42 người trong đó

Khối đảng: 08 đại biểu, chiếm tỷ lệ 19,08%.

Khối nhà nước: 12 đại biểu, chiếm tỷ lệ 28,57%.

Khối lực lượng vũ trang: 02, chiếm tỷ lệ 4,76%.

Khối Mặt trận, đoàn thể: 07 đại biểu, chiếm tỷ lệ 16,66%.

Khối cơ sở (ấp): 08 đại biểu, chiếm tỷ lệ 19,04%.

Khối kinh tế, sự nghiệp, Tôn giáo: 05 đại biểu, chiếm tỷ lệ 11,90%.

Cơ cấu kết hợp theo tỷ lệ:

- Nữ là: 17/42 người, tỷ lệ 40,48%;
- Trẻ dưới 40 tuổi: 12/42 người, đạt tỷ lệ 28,57%;
- Ngoài đảng: 6/42 người, đạt tỷ lệ 14,28%;
- Tái cử : 15/42 người, đạt tỷ lệ 35,71%.

c) Hội nghị hiệp thương lần thứ ba

Ngày 12 tháng 02 năm 2026 Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam phối hợp với Ủy ban nhân dân xã tổ chức hội nghị hiệp thương bước ba căn cứ vào tiêu chuẩn của đại biểu Hội đồng nhân dân, cơ cấu thành phần số lượng người được giới thiệu ứng cử của các cơ quan, tổ chức, đơn vị và kết quả lấy ý kiến cử tri để lựa chọn lập danh sách những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân.

Kết quả có 36 người cụ thể như sau:

Khối đảng: 07 đại biểu, chiếm tỷ lệ 19,44%.

Khối nhà nước: 09 đại biểu, chiếm tỷ lệ 25%.

Khối lực lượng vũ trang: 02, chiếm tỷ lệ 5,55%.

Khối Mặt trận, đoàn thể: 07 đại biểu, chiếm tỷ lệ 19,44%.

Khối cơ sở (ấp): 07 đại biểu, chiếm tỷ lệ 19,44%.

Khối kinh tế, sự nghiệp, Tôn giáo: 04 đại biểu, chiếm tỷ lệ 11,11%.

Cơ cấu kết hợp theo tỷ lệ:

- Nữ là: 16/36 người, tỷ lệ 44,44%;
- Trẻ dưới 40 tuổi: 11/36 người, đạt tỷ lệ 30,55%;
- Ngoài đảng: 05/36 người, đạt tỷ lệ 13,88%;
- Tái cử: 15/36 người, đạt tỷ lệ 41,66%.

**2. Công tác tiếp xúc cử tri**

a) Tiếp xúc cử tri nơi công tác, nơi cư trú

- Trên cơ sở cơ cấu, thành phần và số lượng được phân bổ Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã đã phối hợp với Ban công tác Mặt trận các ấp xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị cử tri; chuẩn bị danh sách cử tri, thông báo thời gian, địa điểm tổ chức hội nghị; hướng dẫn quy trình, nội dung lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú bảo đảm dân chủ, công khai, đúng pháp luật, từ ngày 13/01 đến 19/01/2026 có 10 cơ quan, đơn vị và 8 ấp đã tiến hành tổ chức hội nghị giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031. Trên cơ sở đó, các cơ quan, tổ chức, đơn vị đã tiến hành thảo luận, xem xét, đánh giá người được dự kiến giới thiệu ứng cử về tiêu chuẩn đại biểu Hội đồng nhân dân, phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, năng lực công tác và uy tín

trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân; bảo đảm phù hợp với cơ cấu, thành phần đã được hiệp thương thống nhất lập danh sách sơ bộ và hồ sơ theo quy định gửi về Ủy ban MTTQ Việt Nam xã.

- Hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi công tác và Hội nghị Ban lãnh đạo mở rộng được tổ chức bảo đảm đủ số lượng cử tri tham dự theo quy định; cử tri được cung cấp đầy đủ thông tin về tiêu chuẩn đại biểu Hội đồng nhân dân xã, tiêu sử tóm tắt, quá trình công tác, phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống và năng lực công tác của từng người được giới thiệu ứng cử. Trên cơ sở đó, cử tri nơi công tác đã tham gia thảo luận, nhận xét khách quan, dân chủ, thẳng thắn tập trung vào việc tiếp tục rèn luyện, nâng cao trách nhiệm, giữ gìn phẩm chất đạo đức, phát huy vai trò đại biểu dân cử khi được bầu; không có ý kiến trái chiều hoặc khiếu nại, tố cáo liên quan đến người được giới thiệu ứng cử; việc biểu quyết tín nhiệm được thực hiện bằng hình thức giơ tay.

#### **Kết quả cụ thể:**

- + Tổng số hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi công tác đã tổ chức: 10 hội nghị.
- + Kết quả biểu quyết tín nhiệm đối với người được giới thiệu ứng cử đều đạt tỷ lệ theo quy định.

#### **b) Tiếp xúc cử tri để người ứng cử vận động bầu cử**

Từ ngày 06/03/2026 đến ngày 11/3/2026 nhằm tạo điều kiện để người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026-2031 được gặp gỡ, tiếp xúc cử tri theo đúng quy định của pháp luật, nhằm báo cáo với cử tri và Nhân dân về Chương trình hành động của mình nếu được bầu làm đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026-2031; đồng thời lắng nghe, tiếp thu đầy đủ các ý kiến, kiến nghị, tâm tư, nguyện vọng mà cử tri gửi gắm để thực hiện tốt trách nhiệm của người đại biểu Nhân dân khi trúng cử. Đồng thời để cử tri và Nhân dân được gặp gỡ, tiếp xúc trực tiếp với người ứng cử, qua đó hiểu rõ hơn về phẩm chất chính trị, đạo đức, năng lực, trình độ, kinh nghiệm công tác. Trên cơ sở đó, cử tri cân nhắc, xem xét và lựa chọn, bầu những người đủ tiêu chuẩn, điều kiện và xứng đáng làm đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026 - 2031.

#### **Kết quả cụ thể:**

- Tổng số hội nghị tiếp xúc cử tri 30 cuộc có trên 3.000 cử tri tham dự.
- Qua các cuộc tiếp xúc cử tri gửi gắm ứng cử viên khi được trúng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã thực hiện tốt trách nhiệm của người đại biểu Nhân dân.

#### **3. Công tác thông tin, tuyên truyền trong bầu cử**

Tiểu ban thông tin, tuyên truyền xây dựng kế hoạch chỉ đạo tốt công tác tuyên truyền, Đài Truyền thanh xã tăng cường thời lượng tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của Đài phát xã hàng ngày thanh sáng, trưa, chiều; Tổ tuyên thanh lưu động thực hiện tuyên truyền lưu động đối với những nơi hệ thống truyền thanh xã, ấp chưa phủ sóng, nội dung tuyên truyền gồm:

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã các ngành đoàn thể triển khai công tác tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và nhân dân đảm bảo theo chỉ đạo của cấp ủy và các văn bản định hướng, hướng dẫn. Công tác tuyên

truyền tập trung ở Ban công tác mặt trận phối hợp với chi, tổ hội và tổ nhân dân tự quản, nhóm zalo của từng ngành, chia sẻ trang cá nhân, trang fanpage của từng ngành. Kết quả được 524 cuộc với trên 7.284 người tham dự.

- Tuyên truyền được phổ biến rộng khắp đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã thông qua nhiều hình thức khác nhau, bảo đảm hầu hết cử tri đều được tiếp cận thông tin đầy đủ, kịp thời về chủ trương, chính sách, pháp luật liên quan đến bầu cử, góp phần nâng cao tỷ lệ cử tri nắm bắt thông tin và tham gia bầu cử theo quy định. Nội dung tuyên truyền chú trọng vào quyền và nghĩa vụ của cử tri, tiêu chuẩn đại biểu Hội đồng nhân dân, quy định về giới thiệu người ứng cử, quy trình hiệp thương... ngày bầu cử, thể lệ bầu cử, nội quy phòng bỏ phiếu, điểm bỏ phiếu, tóm tắt tiểu sử người ứng cử Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.... công tác tuyên truyền được triển khai kịp thời, góp phần nâng cao nhận thức và tạo khí thế thi đua trong nhân dân hướng về ngày bầu cử.

- Công tác tuyên truyền được chú trọng đi vào từng đối tượng cụ thể, như cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và cử tri nòng cốt; nội dung tuyên truyền giải thích rõ ràng về quyền, nghĩa vụ của cử tri, tiêu chuẩn đại biểu, ý nghĩa chính trị – xã hội của cuộc bầu cử, qua đó nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm và sự đồng thuận trong Nhân dân, tạo nền tảng vững chắc cho việc tổ chức cuộc bầu cử trên địa bàn xã diễn ra dân chủ, đúng pháp luật, an toàn và đạt kết quả cao.

Ngoài ra tiêu ban trang trí tuyên truyền đã lắp 08 cụm pano, 01 công chào, 68 băng rôn tuyên truyền đặt tại các điểm công cộng, trụ sở các ấp, các tuyến đường chính của xã.

## **5. Tình hình an ninh, trật tự liên quan đến bầu cử**

Tiêu ban an ninh trật tự xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo giữ vững ổn định an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã trước trong và sau cuộc bầu cử. Kết quả cuộc bầu cử an ninh trật tự ổn định.

## **6. Việc thành lập khu vực bỏ phiếu, lập và niêm yết danh sách cử tri**

Ngày 16 tháng 01 năm 2026 Ủy ban nhân dân xã ban hành quyết định thành lập 22 khu vực bỏ phiếu tại 22 ấp trên địa bàn xã. Đồng thời thành lập 22 tổ bầu cử mỗi tổ có từ 15 đến 21 thành viên.

Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo Công an xã thực hiện lập danh sách cử tri các khu vực bỏ phiếu đảm bảo đúng theo quy định. Ngày 02 tháng 02 năm 2026 đã tiến hành niêm yết danh sách cử tri tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã 01 bộ; tại các ấp trên địa bàn xã (mỗi ấp ít nhất 02 điểm niêm yết), đồng thời thông báo trên hệ thống loa truyền thanh cho bà con nhân dân biết kiểm tra, đối chiếu thông tin và bổ sung theo quy định.

Ngày 13/3/2026 đã thực hiện chốt danh sách cử tri trên hệ thống phần mềm của của Công an. Tổng số cử tri bầu cử Quốc hội bầu cử tỉnh 20.573 cử tri; bầu cử xã 20.541 cử tri.

### 7. Về giải quyết khiếu nại, tố cáo

Tiểu ban giải quyết khiếu nại tố cáo Ủy ban bầu cử xã theo dõi, nắm bắt tình hình để kịp thời giải quyết dứt điểm các phản ánh, khiếu nại, tố cáo về bầu cử về những người ứng cử đại biểu hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026 - 2031 của cá nhân, tổ chức đúng theo luật định. Qua theo dõi tình hình đến nay chưa có trường hợp phát sinh kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân liên quan đến công tác bầu cử.

### 8. Công tác phối hợp, chỉ đạo trong công tác bầu cử

Ban chỉ đạo bầu cử đã tập trung chỉ đạo toàn diện cho công tác bầu cử kết quả cuộc bầu cử diễn ra thành công, đúng cơ cấu, số lượng quy định.

Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu cử xã phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc trong công tác hiệp thương giới thiệu người ứng cử, công tác tiếp xúc cử tri, công tác tiếp xúc cử tri vận động bầu cử.

### 9. Về thực hiện thông tin báo cáo

Căn cứ Công văn số 21/UBBC ngày 31 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban bầu cử tỉnh Vĩnh Long về việc tiếp tục triển khai công tác chuẩn bị bầu cử. Công văn số 85/UBBC ngày 12 tháng 3 năm 2026 của Ủy ban bầu cử tỉnh về báo cáo tiến độ bầu cử, Ủy ban bầu cử xã chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội cơ quan thường trực Ủy ban bầu cử xã thực hiện tham mưu báo cáo kịp thời đúng thời gian quy định.

### 10. Công tác kiểm tra, giám sát tình chuẩn bị bầu cử

Ban chỉ đạo bầu cử, Ủy ban bầu cử xã xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác chuẩn bị bầu cử ở các tổ bầu cử để kịp thời chỉ đạo các tổ bầu cử thực hiện đảm bảo.

Hội đồng nhân dân xã giám sát Ủy ban nhân dân trong việc thực hiện các bước chuẩn bị cho công tác bầu cử trên địa bàn xã.

### 11. Công tác tổ chức bỏ phiếu, kiểm phiếu và kết quả cuộc bầu cử

Tổng số cử tri trong danh sách: 20.573; Tổng số cử tri tham gia bỏ phiếu: 20.573, tỷ lệ 100%, trong đó số phiếu bầu cấp xã: 20.541 phiếu.

- Tổng số có 06 đơn vị bầu cử, 22 khu vực bỏ phiếu. Tổng số phiếu phát ra là 20.573 phiếu, thu vào 20.573 phiếu, trong đó có 20.573 phiếu bầu, đạt tỷ lệ 100%.

#### **Cơ cấu, số lượng kết quả cuộc bầu cử**

- Số đại biểu ứng cử: 36 đại biểu

- Số đại biểu trúng cử: 21 đại biểu, trong đó

+ Nữ 7 đại biểu, tỷ lệ 33.33%

+ Trẻ dưới 40 tuổi: 01 đại biểu, tỷ lệ 4.76%

+ Ngoài Đảng: 01 đại biểu, tỷ lệ 4.76%

+ Tái cử (tỷ lệ so với người trúng cử): 13 đại biểu, tỷ lệ 61.9%

- + Tôn giáo: 01 người (Phật giáo), tỷ lệ 4.76%
- + Tự ứng cử: không có.

### **Thành phần người trúng cử**

- + Cơ quan Đảng: 07 người, tỷ lệ 33.33%
- + Chính quyền: 07 người, tỷ lệ 33.33%
- + UBMTTQ và các tổ chức thành viên: 04 người, tỷ lệ 33,3%
- + Công an, quân đội: 02 người, tỷ lệ 9.52%
- + Cơ quan, đơn vị khác: 01 người, tỷ lệ 4.76%.

### **- Về trình độ của người trúng cử:**

- + Dưới Đại học: 01 người
- + Đại học: 15 người
- + Sau Đại học: 05 người
- + Trình độ LLCT: Trung cấp 12 người; Cao cấp 08 người.

### **12. Về sử dụng kinh phí bầu cử**

Ủy ban bầu cử xã xây dựng kế hoạch dự trù kinh phí phục vụ bầu cử theo Nghị quyết số 46/2025/NQ-HĐND ngày 22/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long. Các khoản chi đảm bảo thực hiện đúng quy định, mục đích sử dụng và đảm bảo tiết kiệm. Trong nguồn kinh phí được cấp, Ủy ban bầu cử xã đã chủ động chi tiền ăn cho Tổ bầu cử, lực lượng bảo vệ; mua sắm các vật dụng cần thiết cho Tổ bầu cử như: băng rol, cờ, văn phòng phẩm, bảng niêm yết danh sách và tiêu sử ứng cử viên... Cấp phát đầy đủ dụng cụ chuẩn bị cho công tác bầu cử như thùng phiếu, các loại con dấu, phiếu bầu ... cho 22 tổ bầu cử.

**13. Kết quả trúng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Hưng Khánh Trung, khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo từng đơn vị bầu cử như sau:**

STT	Đơn vị bầu cử	Họ và tên người trúng cử đại biểu HĐND	Số phiếu bầu	Tỷ lệ % so với tổng số phiếu hợp lệ	Ghi chú
1.	Đơn vị bầu cử số 1	1. Ông Nguyễn Hoàng Phước	4.122	92.88	
		2. Ông Nguyễn Hải Đăng	4.007	90.29	
		3. Ông Đỗ Văn Đức	3.961	89.25	
		3. Bà Trương Thị Mỹ Nương	3.813	85.92	
2.	Đơn vị bầu cử số 2	1. Ông Nguyễn Ngọc Thuận	2.884	80.13	
		2. Ông Trần Ngọc Thanh	2.751	76.44	
		3. Bà Huỳnh Thị Mỹ Hạnh	2.701	75.05	

		4. Ông Đinh Hữu Đức	2.297	63.82	
3.	Đơn vị bầu cử số 3	1. Ông Võ Thanh Hiếu	3.017	85.91	
		2. Bà Đoàn Thị Diệp	2.945	83.86	
		3. Ông Nguyễn Tấn Kha	2.804	79.84	
		4. Ông Lê Quang Trường	2.122	60.42	
4	Đơn vị bầu cử số 4	1. Ông Võ Minh Hiền	2.289	75.20	
		2. Bà Nguyễn Lê Thuý Tiên	2.222	73	
		3. Bà Nguyễn Thị Thi	1.878	61.70	
5	Đơn vị bầu cử số 5	1. Ông Nguyễn Văn Bút	2.592	77.65	
		2. Ông Trần Thế Hiển	2.905	87.03	
		3. Ông Võ Tuấn Thông	2.737	82	
6	Đơn vị bầu cử số 6	1. Bà Nguyễn Kim Ngân	2.140	81.90	
		2. Ông Mai Văn Đến	2.062	78.91	
		3. Bà Cao Thị Thanh Truyền	2.061	78.87	

### III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

#### 1. Ưu điểm

- Được sự quan tâm chỉ đạo của Ủy ban bầu cử tỉnh, lãnh đạo Đảng ủy, lãnh đạo Hội đồng nhân dân, lãnh đạo Ủy ban nhân dân, lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Công tác triển khai và tổ chức thực hiện các bước chuẩn bị cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 được tiến hành thuận lợi và đúng quy định. Ủy ban bầu cử xã tập trung chỉ đạo, kịp thời hướng dẫn các đơn vị bầu cử thực hiện đúng theo nội dung, trình tự thủ tục tiến hành các bước chuẩn bị cho cuộc bầu cử.

- Tình hình an ninh trật tự trước và sau ngày bầu cử ổn định.

- Công tác tuyên truyền về bầu cử được quan tâm thông qua các hình thức tuyên truyền đã làm cho nhân dân nhận thức đầy đủ hơn về quyền lợi của cử tri trong việc tham gia xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Nhìn chung không khí trong ngày bầu cử diễn ra nghiêm túc xem đây là một ngày hội lớn của cả nước.

#### 2. Hạn chế

- Do xã mới sáp nhập, một số cán bộ, công chức phụ trách công tác bầu cử còn mới, chưa có kinh nghiệm trong thực hiện công tác bầu cử, nên còn lúng túng trong tham mưu triển khai thực hiện, hiệu quả công việc chưa cao.

- Việc điều tra lập danh sách cử tri trên hệ thống dữ liệu công an quản lý, đa số các ấp số cử tri chết, bỏ địa phương, chuyển nơi khác ..... người dân chưa thực hiện thủ tục xóa, chuyển theo quy định dẫn đến chốt danh sách cử tri chậm.

#### IV. NHỮNG BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Việc triển khai công tác bầu cử phải được chuẩn bị chu đáo, đầy đủ về mặt nội dung, văn bản hướng dẫn. Cụ thể về các biện pháp tổ chức thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của địa phương đồng thời phải đảm bảo các quy định của pháp luật.

2. Việc chuẩn bị nhân sự ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phải đảm bảo các tiêu chuẩn luật định; đảm bảo sự tương quan về cơ cấu thành phần, về năng lực, trình độ học vấn...

3. Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bầu cử kịp thời, thường xuyên liên tục; phối hợp tuyên truyền giữa các ngành đồng bộ. Nội dung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin bám sát các yêu cầu triển khai các bước chuẩn bị cho bầu cử trên địa bàn xã. Việc in ấn, cung cấp nội dung tuyên truyền đảm bảo bảo.

4. Phải có sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các bước hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đảm bảo các tiêu chuẩn đại biểu, cơ cấu thành phần, số lượng người ứng cử.

5. Cơ sở vật chất phải được chuẩn bị sẵn sàng, đầy đủ để kịp thời phục vụ cho các bước chuẩn bị cuộc bầu cử, đặc biệt là phục vụ cho công tác tuyên truyền.

6. Các thành viên Tổ bầu cử phải được tập huấn nghiệp vụ đầy đủ để quán triệt thống nhất cách tổ chức thực hiện và các phương pháp nghiệp vụ. Nội dung tập huấn gọn nhẹ, dễ hiểu phù hợp với trình độ, năng lực của các thành viên.

7. Thành viên Ủy ban bầu cử, các Ban bầu cử, Tổ giúp việc phải được phân công đảm trách từng nhiệm vụ cụ thể, phù hợp với trình độ, năng lực công tác; đồng thời có quy chế quy định chế độ trách nhiệm rõ ràng nhằm đảm bảo cho việc thực hiện các nhiệm vụ trong công tác bầu cử một cách đồng bộ và nhất quán.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 của Ủy ban bầu cử xã Hưng Khánh Trung./.

#### Nơi nhận:

- UBBC tỉnh Vĩnh Long;
- Sở Nội vụ tỉnh Vĩnh Long
- Thường trực Đảng ủy;
- Ban chỉ đạo bầu cử xã;
- Thường trực HĐND;
- BTT MTTQVN;
- Thành viên UBBC xã;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, UBBC



**Võ Thanh Hiếu**